
ประมวลจริยธรรมสำหรับกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล 
สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน 

     

 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม บัญญัติให้               
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่ งเป็นหลักเกณฑ์ 
การประพฤติปฏิบัติ อย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐ 

  เพ่ือให้ เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๖ วรรคสาม 
แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการมาตรฐาน 
ทางจริยธรรม (ก.ม.จ.) ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 มีมติให้กรมการปกครองในฐานะ
หน่วยงานต้นสังกัดของกำนัน ผู้ ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน และผู้ช่วยผู้ ใหญ่บ้าน  
จัดทำประมวลจริยธรรมสำหรับกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน  
เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมสำหรับกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน             
ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

ข้อ ๒ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน พึงปฏิบัติตนเพ่ือรักษา
จริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
  1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ประกอบด้วย 

      (1) เคารพและเทิดทูนสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ ด้วยความบริสุทธิ์ใจ แสดงออก
ถึงความภูมิใจในชาติและรักษาผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่าง
ของการนับถือศาสนา 
 (2) ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย โดยมีจิตสำนึกความเป็นประชาธิปไตยและดำรงไว้
ซึ่งความเป็นกลางทางการเมือง ทั้งในระดับชาติ ระดับท้องถิ่น และระดับท้องที่ 
  (3) สนับสนุนการปฏิบัติงานของส่วนราชการ องค์กรอิสระหรือองค์กรที่รับผิดชอบในการ
เลือกตั้งอย่างบริสุทธิ์ ยุติธรรม ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

2. ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี และรับผิดชอบต่อหน้าที่ ประกอบด้วย 
(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต ตรงไปตรงมาตามกฎหมาย และตามทำนองคลองธรรม 

โปร่งใส และตรวจสอบได้ ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
(2) มีจิตสำนึกที่ดีโดยคำนึงถึงประเทศชาติ สังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชนและเคารพ 

ต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
(3) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ รับผิดชอบในสิ่งที่ได้กระทำ มีความพร้อมรับการตรวจสอบ 

และพร้อมที่จะแก้ไขเม่ือเกิดข้อบกพร่อง 
 

 
 / 3. ยึดมั่น … 

- ร่าง - 
 

เอกสาร 1 



-2- 

3. ยึดมั่นในอุดมการณ์นักปกครอง กล้าตัดสินใจและยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 
ประกอบด้วย 

(1) ยึดมั่นในอุดมการณ์นักปกครอง มุ่งมั่นบำบัดทุกข์ บำรุงสุข เพ่ือให้ประชาชน ทุกข์น้อยลง 
และสุขมากข้ึน ด้วยความจริงใจ เสียสละ ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลางในการปฏิบัติงาน  

(2) ยืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง กล้าคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง ไม่ยอมกระทำในสิ่งที่ไม่เหมาะสม 
กลา้เปิดเผยหรือรายงานการทุจริตประพฤติมิชอบต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ    

4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ ประกอบด้วย 
(1) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากตำแหน่งหน้าที่และยึดถือประโยชนสวนรวมของประเทศชาติ 

เหนือกว่าประโยชน์สวนตน  
(2) ละเว้นจากการแสวงประโยชนที่มิชอบโดยอาศัยตำแหน่งหน้าที่และไม่กระทำการ              

อันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชนสวนตนและประโยชนสวนรวม 
(3) มีจิตสาธารณะ เสียสละ ร่วมแรงร่วมใจดูแลรักษาสาธารณสมบัติ เพ่ือประโยชน์ 

ของหมู่บ้าน ชุมชน สังคม และประเทศชาติ  
๕. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ประกอบด้วย 

(1) ปฏิบัติงานโดยคำนึงถึงผลสัมฤทธิ์ของงาน อย่างมีวิสัยทัศน์ มีประสิทธิภาพ คุณภาพ 
รวดเร็วทันต่อเวลาและสถานการณ์ คำนึงถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของประเทศชาติ 

(2) ปฏิบัติงานเชิงรุกเข้าถึงประชาชนและพ้ืนที่ โดยศึกษางานที่รับผิดชอบให้เกิดความเข้าใจ
ชำนาญอย่างถ่องแท้ และปฏิบัติงานโดยไม่จำกัดเวลา สถานที่ และเงื่อนไขอ่ืนใด 

(3) ปรับปรุงกระบวนการทำงาน วิธีการทำงาน และใช้เทคโนโลยีอย่างเหมาะสม  
๖. ปฏิบัติหน้าทีอ่ย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ประกอบด้วย 

(1) เคารพและให้เกียรติประชาชนทุกคนอย่างเสมอภาค เป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ 
โดยคำนึงถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิเสรีภาพ และความเท่าเทียมกันของบุคคล 

(2) ให้บริการและช่วยเหลือประชาชน ที่มาติดต่อขอรับบริการอย่างเท่าเทียมด้วยความสุภาพ
มีน้ำใจ เอื้อเฟ้ือเผื่อแผ่ และมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี 

๗. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ประกอบด้วย   
  (๑) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี สร้างความเชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชนปฏิบัติต่อประชาชน 

ด้วยความสุภาพ อ่อนน้อมถ่อมตน  
  (2) ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย ตามหลักคุณธรรม 4 ประการ พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา 

และน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง หลักศาสนา และวิถีวัฒนธรรมมาใช้ในการปฏิบัติงานและดำเนินชีวิต 
  (3) มีความเป็นผู้นำ และเป็นแบบอย่างที่ดีในสังคม 

8. เสริมสร้างศักยภาพในการพัฒนาตนเอง และหมู่บ้าน ชุมชน ประกอบด้วย 
(1) ปรับตัวกับการเปลี่ยนแปลงของสังคม พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพ่ิมพูนศักยภาพ

และขีดความสามารถในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล  
(2) พัฒนาประชาชนหมู่บ้าน ชุมชน โดยคำนึงถึงพ้ืนฐานทางขนบธรรมเนียมประเพณี ภูมิ

สังคม ภูมิปัญญาในท้องถิ่น และความสอดคล้องกับปัญหาในแต่ละภูมิภาค เพ่ือให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน   
 

/ ข้อ 3  … 



-3- 

ข้อ 3 กรณีกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ผู้ใด ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติฝ่าฝืน
ประมวลจริยธรรมนี้ อันมิใช่เป็นความผิดทางวินัยหรือความผิดทางอาญา ให้ผู้บังคับบัญชาว่ากล่าวตักเตือน  
ทำทัณฑ์บน เป็นหนังสือนำไปประกอบการพิจารณาให้บำเหน็จความชอบ หรือสั่ง ให้ได้รับการพัฒนาตามที่
เห็นสมควร 

     การไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ อันเป็นเหตุให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล 
สารวัตรกำนัน และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน จะต้องพ้นจากตำแหน่งหรือออกจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติลักษณะ
ปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช 2457 หรือเป็นความผิดทางวินัย ให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินการตามกฎหมาย
ว่าด้วยลักษณะปกครองท้องที่หรือตามกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง 

ข้อ 4 การจัดทำกระบวนการรักษาจริยธรรม และแนวทางการปฏิบัติตนสำหรับกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน              
แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ตามประมวลจริยธรรมนี้ ให้เป็นไปตามที่กรมการปกครอง
กำหนด 

 

 

 
 ประกาศ ณ วันที…่……………………………………            

  


